ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Indicação nº. 07/2017

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

gestione junto às empresas de telecomunicações para disponibilizarem sinal de telefonia

móvel à comunidade da Linha Peixe Baixo.

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresento esta indicação por saber que a comunidade

da Linha Peixe, que é constituída por um número significativo de habitantes, está

desassistida do sinal de telefonia móvel, assim gostaria que a municipalidade se unisse ao

trabalho de reivindicação que também estou realizando junto as operadoras, para que este

problema venha a ser  sanado definitivamente.

Devemos levar em conta que nos dias atuais, não é admissível que com toda

a tecnologia existente, a comunidade da Linha Peixe deixe de ser atendida nesta

necessidade que é sentida no dia a dia dos cidadãos, pois vivemos na era digital e a

comunicação via celular se tornou necessária para as mais diversas finalidades, não contar

com essa ferramenta implica em várias limitações para o povo daquela região e para todos

que precisam contatá-los.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 29 dias do mês março de 2017.

Edelar Dallacort

Vereador PP